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 Nyhedsbrev juli 2023 

Til foreningens medlemmer 

 

På en kunstauktion fik Halsnæs Kunstmuseum for nylig hammerslag på et spændende Halsnæs motiv, som vi her 

gerne vil dele med vores medlemmer 

 

Kunstneren er Ludvig Chr Møgelgaard (1873-1928). På blændrammen er noteret ”Frederiksværk 1919” 

Motivet har givet os nogle bryderier for at identificere hvilken mølle, der kan være tale om.  

Auktionshuset skriver ganske vist Melby Mølle i sin salgsopstilling, men vi lokalkendte ved jo, at Melby Mølle ligger på 

en bakke og absolut ikke med klart vand omkring sig. Det kan ikke være Melby Mølle. 

På Facebook-siden ”halsnaes-info” har kunstkenderen Jørgen Lassen oplagt et 

foto fra 1912 af et maleri af kunstneren Poul Friis Nybo (1865-1929) med titlen 

”Møllen ved Asserbo”. Men nærmeste mølle ved Asserbo var Øvre Mølle, som 

også lå på en bakketop. 

Men kan der være nogen tvivl om, at fotoet fra 1912 og maleriet fra 1919 

forestiller samme mølle? 

Vi har spurgt møllekyndige i Frederiksværkegnens Historiske forening Knud Erik 

Jensen, som har følgende bud på en opklaring. 

Med bevoksningen og det klare vand omkring møllen synes der ikke at være tale om en mølle til formaling af korn. Der 

synes heller ikke at være tegn på nogen vej til transport af korn- og melsække. Der er nok snarere tale om en mølle, der 

har været anvendt til afvanding. En sådan lå ved Rorup Mose tæt på Amagerhuse. 

Hvem var Ludvig Chr Møgelgaard 

Født i København i 1873. Han er mere eller mindre autodidakt kunstmaler, idet han dog fik god vejledning af 

kunstneren Thorvald Niss. Gennem årene opnåede han en personlig stil i sine landskabsmotiver, som han især fik 

inspiration til i Tisvilde Hegn, Asserbo og egnen omkring Frederiksværk. Derudover skabte Møgelgaard 

stemningsmættede malerier fra Silkeborgsøerne, Vejle fjord og Vesterhavet. 

Halsnæs Kunstmuseum har på forhånd et andet Møgelgaard-værk fra Frederiksværk. 

Vi passer på begge! 

    med venlig hilsen 

http://www.halsnaes-kunstmuseum.dk/

